



ØKONOMI- OG
ERHVERVSMINISTEREN

13. december 2010

Besvarelse af § 8 spørgsmål 1 L1 stillet af Finansudvalget den 6. december 2010

ØKONOMI- OG
ERHVERVSMINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

I forlængelse af sine udtalelser i forbindelse med finanslovsaftalen bedes ministeren redegøre for beskæftigelseseffekten - og de beregningsmæssige forudsætninger herfor - af aftalen med pensionsbranchen "som sikrer 10 mia. kr. ekstra til mindre- og mellemstore virksomheder". Der henvises til Dagbladet Børsen "Regeringens tidsplan for iværksætterpakken skrider", den 15. november 2010.

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr 10 09 24 85
oem@oem.dk
www.oem.dk

Svar:

Som led i Finanslovsaftalen for 2011 vil regeringen i samarbejde med pensionssektoren styrke markedet for risikovillig kapital med op til 10 mia. kr. Jeg forventer snart at indgå aftalen med pensionssektoren.

Det er forbundet med usikkerhed at skønne over beskæftigelseseffekten af initiativet. Effekterne afhænger blandt andet af, hvor meget investeringsaktiviteten samlet set vil blive påvirket, og hvor succesfulde de virksomheder, der investeres i, på længere sigt viser sig at være.

Beregningerne tager udgangspunkt i, at markedet for risikovillig kapital samlet set styrkes med omkring 10 mia. kr. Denne ekstra kapital ventes at udmønte sig i nye investeringer i virksomhederne over de næste år.

Til at belyse størrelsesordenen af de umiddelbare beskæftigelseseffekter ved disse investeringer er der anvendt input-output tabeller. Disse tabeller indeholder en organiseret opstilling af detaljerede økonomisk-statistiske oplysninger og muliggør modelberegninger af sammenhænge i økonomien. Disse input-output sammenhænge i økonomien indgår også i den samfundsøkonomiske model ADAM.

Sådanne input-output beregninger på Nationalregnskabet viser, at øges investeringerne i maskiner og materiel med i alt 10 mia. kr., vil det øge beskæftigelsen i industri- og serviceerhverv med op mod 7.000 personer.

Effekten vil blive mindre i det omfang, at der med initiativet igangsættes investeringsaktiviteter, som også ville være igangsat uden initiativet. Det er ikke muligt at skønne over denne effekt. En nærmere vurdering af beskæftigelseseffekterne er i princippet først muligt, når midlerne er anvendt, og det konkrete investeringsomfang er kendt.

Den umiddelbare effekt på op til 7.000 beskæftigede skyldes, at der forudsættes iværksat nye investeringer og er ikke et udtryk for en varig beskæftigelseseffekt. Initiativerne forventes imidlertid også at føre til en øget forsknings- og udviklingsaktivitet, markedsmodning mv., hvilket på længere sigt kan øge produktiviteten og styrke konkurrencekraften. Samtidig forventes ordningen at kunne bidrage til, at flere virksomheder overlever på markedet.